RU A  3 1 A ,  Q D  2 6 A ,  L T  2 7 E ,  N º  4 3  •  S T .  A E ROP O RT O  •  C E P  7 4 0 7 5 - 4 7 0  •  G OI Â N I A  -  G OI Á S

QUARTO COMUNICADO DE ESCLARECIMENTO

CONCORRÊNCIA SENAC/GO Nº 0001/2023

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC – Administração Regional do
Estado de Goiás, torna público, para fins de conhecimento dos interessados, o esclarecimento
do questionamento, da licitação em epígrafe, que tem como objetivo a REFORMA DO PRÉDIO
DA FACULDADE SENAC, conforme disposto abaixo:

Questionamento 01

O item 22.3.6 “SWITCH DE ACESSO REFERÊNCIA: DELL NETWORKING N2048”

Esta referência de planilha saiu de linha, e este modelo se refere a um switch de 48 portas. Na
composição utilizada para este item traz 3 referências de modelos, porém com 24 portas.

Qual especificação deveremos seguir para este item? Caso a definição seja de 48 portas, favor
informar especificações técnicas a seguir.

Resposta: O equipamento ofertado na proposta deve obedecer às características técnicas do e
Projeto e Memorial Descritivo divulgados “com pelo menos 48 (quarenta e oito) portas” e demais
especificações descritas.

Questionamento 02

Na composição utilizada para forro em Drywall não está sendo considerado cantoneira de borda
ou tabica. Esses itens serão incluídos na planilha?

Resposta: Deve ser considerado forro acabado na proposta ofertada, com os devidos
detalhamentos contido no projeto arquitetônico.

Questionamento 03

Foi constatado que o quantitativo de esquadrias contemplado em planilha está menor do que o
quantitativo de projeto. No projeto está identificado várias portas a serem executadas (Portas
P19A, P18, P03, P5, P7, P15, P13 e outras) que não foram contempladas na planilha orçamentária.

Estes itens serão acrescentados na planilha orçamentária, ou não será de responsabilidade da
contratada?

Resposta: Deve ser considerado conforme quantitativo descrito na planilha orientativa divulgado
do processo.

Questionamento 04

Referente ao item 12.1.3 (PORTA LISA 140X210 - COM PORTAL E ALISAR - SEM FERRAGENS). Na
descrição do item está descrita a porta de 1,4x2,10m, porém no quantitativo utilizado para este
item na planilha está com 2 m², quantidade que reflete menos de 1 porta. Quantidade em
desacordo com a descrição do item.

RU A  3 1 A ,  Q D  2 6 A ,  L T  2 7 E ,  N º  4 3  •  S T .  A E ROP O RT O  •  C E P  7 4 0 7 5 - 4 7 0  •  G OI Â N I A  -  G OI Á S

Resposta: Considerar o quantitativo adequado para a metragem de 01 porta, descrita no item,
conforme abaixo:

Goiânia, 29 de maio de 2023.

Comissão de Licitação
Sesc/GO